Artigo 13. Para fins do disposto no Parágrafo 3º do artigo 16 da Lei Complementar no 101 

considera-se irrelevante as despesas realizadas até o valor de R$ 8.000,00 (Oito mil reais) no 

caso de aquisições de bens e prestações de serviços, e de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), no 

caso de realização de obras públicas ou serviços de engenharia. 

Artigo 14. Além de observar as demais diretrizes estabelecidas nesta Lei, a alocação dos 

recursos na lei orçamentária e em seus créditos adicionais será feita de modo a propiciar o